



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

14.05.2021
На № 721 от 30.04.2021

122

Председателю Комитета образования
Администрации городского округа
Королёв

И.В.ВАВРИК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 38-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование»

г. Королёв Московской области

14 мая 2021 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2021 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование», утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1194-ПА» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2021 - 2023 годы.

Сроки проведения экспертизы: 13 - 14 мая 2021 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа на 2020 - 2024 годы «Образование» утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1194-ПА с изменениями от 24 января 2020 г. № 38-ПА, от 4 марта 2020 г. № 175-ПА, от 20 июля 2020 г. № 505-ПА, от 29 сентября 2020 г. № 750-ПА, от 11 ноября 2020 г. № 909-ПА, от 18 ноября 2020 г. № 940-ПА, от 29 декабря 2020 г. № 1101-ПА, от 20 февраля 2021 г. № 123-ПА, от 7 апреля 2021 г. № 277-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 5 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Дошкольное образование»,
2. Подпрограмма II «Общее образование»,
3. Подпрограмма III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»,
4. Подпрограмма IV «Профессиональное образование»,
5. Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Комитетом образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы уменьшится на 2 314,25 тыс. рублей, с 21 551 824,28 тыс. рублей до 21 549 510,03 тыс. рублей, или на 0,01 %, в связи:

- с уменьшением объема средств бюджета Московской области на 2 706,23 тыс. рублей, или на 0,02 % (увеличением на 169,65 тыс. рублей

в 2021 году, уменьшением на 368,36 тыс. рублей, 2 507,52 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно);

- с увеличением объема средств федерального бюджета на 391,98 тыс. рублей, или на 0,1 %, (увеличением на 392,03 тыс. рублей в 2021 году, уменьшением на 0,01 тыс. рублей, 0,04 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Программа в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	4 235 346,68	4 346 600,10	4 427 047,50	4 348 604,30	4 194 225,70	21 551 824,28
	ГБ	1 175 813,68	1 116 508,10	1 133 133,50	1 113 412,80	1 250 994,70	5 789 862,78
	ОБ	3 008 620,32	3 090 113,60	3 146 633,92	3 082 232,42	2 943 231,00	15 270 831,26
	ФБ	50 912,68	139 978,40	147 280,08	152 959,08	0,00	491 130,24
Проект	Всего, в т.ч. средства:	4 235 346,68	4 347 161,78	4 426 679,13	4 346 096,74	4 194 225,70	21 549 510,03
	ГБ	1 175 813,68	1 116 508,10	1 133 133,50	1 113 412,80	1 250 994,70	5 789 862,78
	ОБ	3 008 620,32	3 090 283,25	3 146 265,56	3 079 724,90	2 943 231,00	15 268 125,03
	ФБ	50 912,68	140 370,43	147 280,07	152 959,04	0,00	491 522,22
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,00	561,68	-368,37	-2 507,56	0,00	-2 314,25
	ГБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ОБ	0,00	169,65	-368,36	-2 507,52	0,00	-2 706,23
	ФБ	0,00	392,03	-0,01	-0,04	0,00	391,98

1. Подпрограмма I «Дошкольное образование»

Общий объем финансирования подпрограммы не изменится, составит 8 897 841,20 тыс. рублей.

Увеличится объем финансирования за счет средств бюджета Московской области на 0,03 тыс. рублей с 6 523 483,00 тыс. рублей до 6 523 483,03 тыс. рублей, в 2023 году, уменьшится за счет средств федерального бюджета на 0,03 тыс. рублей с 5 553,00 тыс. рублей до 5 552,97 тыс. рублей, в 2023 году, в том числе на реализацию основного мероприятия Р2. Федеральный проект «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» мероприятия Р2.2. «Создание дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных) и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы I «Дошкольное образование» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	1 744 089,20	1 787 793,60	1 817 832,60	1 782 793,60	1 765 332,20	8 897 841,20
	ГБ	433 492,20	483 170,60	486 265,60	478 170,60	487 706,20	2 368 805,20
	ОБ	1 310 597,00	1 302 772,00	1 329 716,00	1 302 772,00	1 277 626,00	6 523 483,00
	ФБ	0,00	1 851,00	1 851,00	1 851,00	0,00	5 553,00
Проект	Всего, в т.ч. средства:	1 744 089,20	1 787 793,60	1 817 832,60	1 782 793,60	1 765 332,20	8 897 841,20
	ГБ	433 492,20	483 170,60	486 265,60	478 170,60	487 706,20	2 368 805,20
	ОБ	1 310 597,00	1 302 772,00	1 329 716,00	1 302 772,03	1 277 626,00	6 523 483,03
	ФБ	0,00	1 851,00	1 851,00	1 850,97	0,00	5 552,97
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ГБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ОБ	0,00	0,00	0,00	0,03	0,00	0,03
	ФБ	0,00	0,00	0,00	-0,03	0,00	-0,03

2. Подпрограмма II «Общее образование»

Общий объем финансирования подпрограммы уменьшится на 2 314,25 тыс. рублей, с 11 005 572,38 тыс. рублей до 11 003 258,13 тыс. рублей, или на 0,02 %, в связи:

- с уменьшением объема средств бюджета Московской области на 2 706,26 тыс. рублей, или на 0,03 % (увеличением на 169,65 тыс. рублей в 2021 году, уменьшением на 368,36 тыс. рублей, 2 507,55 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно);

- с увеличением объема средств федерального бюджета на 392,01 тыс. рублей, или на 0,1 % (увеличением на 392,03 тыс. рублей в 2021 году, уменьшением на 0,01 тыс. рублей, в период 2022 - 2023 годов, ежегодно).

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

2.1. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций» за счет средств городского бюджета на 3 038,30 тыс. рублей, (на 164,14 тыс. рублей, 367,39 тыс. рублей, 2 506,77 тыс. рублей в период 2021 – 2023 годов, соответственно), в том числе:

2.1.1. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 1.3 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - общеобразовательные организации» за счет средств городского бюджета на 1 951,31 тыс. рублей (увеличивается на 922,85 тыс. рублей в 2021 году, уменьшается на 367,39 тыс. рублей, 2 506,77 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно);

2.1.2. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 1.6 «Организация питания обучающихся и воспитанников общеобразовательных организаций» за счет средств городского бюджета на 1 086,99 тыс. рублей в 2021 году;

2.2. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 03 «Реализация федеральных государственных образовательных

стандартов общего образования, в том числе мероприятий по нормативному правовому и методическому сопровождению, обновлению содержания и технологий образования» мероприятия 3.9. «Организация бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях» на 724,05 тыс. рублей (увеличивается на 725,82 тыс. рублей в 2021 году, уменьшается на 0,98 тыс. рублей, на 0,79 тыс. рублей в период 2022 – 2023 годов, соответственно, в том числе:

- увеличивается за счет средств городского бюджета на 3 038,30 тыс. рублей (на 164,14 тыс. рублей, 367,39 тыс. рублей, 2 506,77 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно);

- уменьшается за счет средств бюджета Московской области на 2 706,26 тыс. рублей (увеличивается на 169,65 тыс. рублей в 2021 году, уменьшается на 368,36 тыс. рублей, 2 507,55 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств федерального бюджета на 392,01 тыс. рублей (увеличивается на 392,03 тыс. рублей в 2021 году, уменьшается на 0,01 тыс. рублей, в период 2022 - 2023 годов, ежегодно).

В перечне мероприятий подпрограммы допущена техническая ошибка:

- в столбце 6 «2020 год» по строке 1.1. «Итого» вместо «1 578 830,443» следует указать «1 578 830,43».

В перечне мероприятий подпрограммы II «Общее образование» необходимо устранить указанную техническую ошибку.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы II «Общее образование» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	2 063 380,18	2 294 962,20	2 345 370,60	2 301 966,40	1 999 893,00	11 005 572,38
	ГБ	314 444,18	369 493,20	383 023,60	371 397,90	334 288,00	1 772 646,88
	ОБ	1 698 023,32	1 787 341,60	1 816 917,92	1 779 460,42	1 665 605,00	8 747 348,26
	ФБ	50 912,68	138 127,40	145 429,08	151 108,08	0,00	485 577,24
Проект	Всего, в т.ч. средства:	2 063 380,18	2 295 523,88	2 345 002,23	2 299 458,84	1 999 893,00	11 003 258,13
	ГБ	314 444,18	369 493,20	383 023,60	371 397,90	334 288,00	1 772 646,88
	ОБ	1 698 023,32	1 787 511,25	1 816 549,56	1 776 952,87	1 665 605,00	8 744 642,00
	ФБ	50 912,68	138 519,43	145 429,07	151 108,07	0,00	485 969,25
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,00	561,68	-368,37	-2 507,56	0,00	-2 314,25
	ГБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ОБ	0,00	169,65	-368,36	-2 507,55	0,00	-2 706,26
	ФБ	0,00	392,03	-0,01	-0,01	0,00	392,01

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (4 347 161,8 тыс. рублей, 4 426 679,1 тыс. рублей, 4 346 096,7 тыс. рублей,

соответственно) не соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24 февраля 2021 г. № 189/42 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов (4 346 600,1 тыс. рублей, 4 427 047,5 тыс. рублей, 4 348 604,3 тыс. рублей, соответственно). В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальную программу необходимо привести в соответствие с решением о бюджете.

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации, Комитету образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

1. По итогам проведения экспертизы предлагаем направить проект постановления на утверждение с учётом рекомендаций, отражённых в настоящем Заключении.

2. Информацию о решении, принятом по результатам рассмотрения и принятых мерах по устранению замечаний, прошу представить в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 11 июня 2021 года.

Председатель
Контрольно-счётной палаты



С.М.Цыганкова